OFÍCIO N° __________/2025
GABINETE DO VEREADOR RICARDO ARAÚJO MOREIRA – PSD

vereadortikinmoreira@gmail.com
DESPACHO: Apresentada e lida na Sessão Ordinária do dia 15 de dezembro de 2025.
Conforme Parágrafo Único do art.259 da Resolução 226/91, seja encaminhada ao
destinatário.

                                          Data supra

André Luiz Soares

(Presidente)
Indicação N° _______/2025
Assunto: Faz Solicitação
Serviço: Gabinete do Vereador
Data: 15 de dezembro de 2025.
Exmo. Senhor Presidente, da Câmara Municipal de Sabará,
Indico, na forma regimental e após ouvido o Egrégio Plenário, nos termos do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, que seja solicitado ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, Rodolfo Tadeu da Silva, à Secretaria Municipal de Educação  em conjunto
com a Regional Borges, a realização de estudo de viabilidade para serviços de
manutenção e recuperação estrutural do muro da Escola Municipal Bernardino Augusto
Ferreira Borba Gato, localizada no bairro Borba Gato, neste Município.

Justificativa:  O muro que delimita a Escola Municipal Bernardino Augusto Ferreira
Borba Gato apresenta diversas trincas e fissuras, decorrentes de problemas de
abatimento do solo e infiltrações constantes. A umidade excessiva tem agravado a
deterioração da estrutura, especialmente em razão das chuvas intensas registradas
recentemente, aumentando de forma significativa o risco de desabamento.

A situação representa perigo iminente não apenas para as residências próximas ao muro,
que podem ser diretamente atingidas em caso de colapso, mas também para toda a
comunidade escolar. A unidade de ensino atende a mais de 500 estudantes, além de
professores e demais servidores, o que torna imprescindível a adoção de medidas
preventivas e corretivas com máxima brevidade.

 Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2025.

Ricardo Araújo Moreira
Vereador / PSD

Escaneie a im
agem

 para verificar a autenticidade do docum
ento

H
ash SH

A256 do PDF original 863fd902f6199f7ec4da0021516e5bd82558ae768657891b9ab6a4d6e010b8f4
https://valida.ae/19716229c265d394823614ae4f34be0141f967f7ed048efd2

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/19716229c265d394823614ae4f34be0141f967f7ed048efd2

Anexo I - Fotos do local

 Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2025.

Ricardo Araújo Moreira
Vereador / PSD

Escaneie a im
agem

 para verificar a autenticidade do docum
ento

H
ash SH

A256 do PDF original 863fd902f6199f7ec4da0021516e5bd82558ae768657891b9ab6a4d6e010b8f4
https://valida.ae/19716229c265d394823614ae4f34be0141f967f7ed048efd2

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/19716229c265d394823614ae4f34be0141f967f7ed048efd2

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 12 dez 2025 às 12:39
Identificador: 19716229c265d394823614ae4f34be0141f967f7ed048efd2

Página de assinaturas

Assinado eletronicamente

Ricardo Moreira
069.711.516-07

Signatário

HISTÓRICO

12 dez 2025
12:39:34

Ricardo Araujo Moreira criou este documento. ( Email: tikinmoreira@sabara.mg.leg.br, CPF:
069.711.516-07 )

12 dez 2025
12:39:35

Ricardo Araujo Moreira (Email: tikinmoreira@sabara.mg.leg.br, CPF: 069.711.516-07) visualizou este
documento por meio do IP 45.168.200.167 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

12 dez 2025
12:39:38

Ricardo Araujo Moreira (Email: tikinmoreira@sabara.mg.leg.br, CPF: 069.711.516-07) assinou este
documento por meio do IP 45.168.200.167 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 863fd902f6199f7ec4da0021516e5bd82558ae768657891b9ab6a4d6e010b8f4

https://valida.ae/19716229c265d394823614ae4f34be0141f967f7ed048efd2

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/19716229c265d394823614ae4f34be0141f967f7ed048efd2
https://valida.ae/19716229c265d394823614ae4f34be0141f967f7ed048efd2